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[bookmark: _Hlk156567090]Informatīvais ziņojums
[bookmark: _Hlk161391433]“Par turpmāko rīcību ar nekustamo īpašumu Marijas ielā 7, Rīgā”

Nekustamais īpašums Marijas ielā 7, Rīgā, (nekustamā īpašuma kadastra Nr. 0100 505 0008), kas sastāv no būves (būves kadastra apzīmējums 0100 005 0016 001), kas ierakstīts Rīgas pilsētas zemesgrāmatas nodalījumā Nr.18033 uz valsts vārda Satiksmes ministrijas personā (turpmāk – Būvju īpašums), atrodas uz nekustamā īpašuma (nekustamā īpašuma kadastra Nr. 0100 005 0016) sastāvā esošās zemes vienības (zemes vienības kadastra apzīmējums 0100 005 0016) Marijas ielā 7, Rīgā, (turpmāk – Zemes īpašums), kas ir ierakstīts Rīgas pilsētas zemesgrāmatas nodalījumā Nr.7130 uz valsts vārda Satiksmes ministrijas personā.
Saeima 2024. gada 11. janvāra plenārsēdes otrajā lasījumā kā steidzamu pieņēma likumu “Par rīcību ar nekustamo īpašumu, kas nepieciešama valsts drošības apdraudējuma novēršanai” (turpmāk – Likums), kas stājies spēkā 2024. gada 20. janvārī. 
Likuma 2. pantā noteikts, ka Būvju īpašums ir Latvijas valsts īpašums un pēc šā likuma spēkā stāšanās Satiksmes ministrija Būvju īpašumu nekavējoties ieraksta zemesgrāmatā uz valsts vārda Satiksmes ministrijas personā.
Būvju īpašums 2024. gada 26. janvārī ierakstīts zemesgrāmatā uz valsts vārda Satiksmes ministrijas personā.  
Lai preventīvi novērstu iespējamu apdraudējumu Latvijas valstiskumam un nacionālajai drošībai, Valsts policija, pamatojoties uz Likuma 6. pantu, no 2024. gada 23. janvāra plkst.08:00 līdz 2024. gada 4. marta plkst. 15:00 nodrošināja Būvju īpašuma apsardzību, kā arī kārtību Būvju īpašumā un tam piegulošajā teritorijā arī pēc Būvju īpašuma pārņemšanas Latvijas valsts īpašumā un ierakstīšanas zemesgrāmatā uz valsts vārda Satiksmes ministrijas personā. Izmaksas, kas Iekšlietu ministrijai radušās Būvju īpašuma apsardzības un kartības nodrošināšanas rezultātā, tiek segtas no valsts budžeta programmas 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”.
Satiksmes ministrija 2023. gada 13. decembrī saņēma nodibinājuma “Latvijas Jaunatnes teātris” (turpmāk – Teātris) valdes locekļa Jura Millera iesniegumu ar lūgumu nodot Būvju īpašumu likumā paredzētajā kārtībā bezatlīdzības lietošanā Teātrim, kas ir gatavs uzņemties Būvju īpašuma ikdienas uzturēšanu un veikt tā līdzšinēja tēla transformāciju un mūsdienu sabiedrībai pieņemamu veidolu. Iesniegumā ir norādīts, ka Teātris ir palicis bez savas skatuves, lai gan tā kapacitāte ir pietiekama, lai nodrošinātu regulāru bērnu un jauniešu auditorijai domātu kultūras norišu klāstu.
Satiksmes ministrija 2024. gada 15. janvārī saņēma SIA “BITE Latvija” (turpmāk – BITE) iesniegumu “Par nekustamā īpašuma nomu”, ka BITE ir noslēgusi nomas līgumu par jumta daļas nomu uz Būvju īpašuma, uz kura pamata BITE ir ierīkojusi uz Būvju īpašuma jumta daļas mobilo sakaru bāzes staciju, lai nodrošinātu mobilo sakaru pakalpojumus galalietotājiem Rīgas pilsētā noteiktā teritorijā. 
Saskaņā ar Likuma 3. panta pirmo daļu Būvju īpašums pāriet valsts īpašumā brīvs no visiem apgrūtinājumiem un nastām, tiek dzēstas visas attiecībā uz Būvju īpašumu zemesgrāmatā ierakstītās parāda saistības, ķīlas tiesības, prasības nodrošinājuma atzīmes, maksātnespējas atzīmes, procesa virzītāju uzliktie aizliegumi, apgrūtinājumi, kas pieņemti kā īpašuma iegūšanas nosacījumi, lietojuma tiesības, kā arī uz nomas līgumu pamata nostiprinātās tiesības.
BITE vērš Satiksmes ministrijas uzmanību uz apstākli, ka, atbrīvojot Būvju īpašumu no BITE bāzes stacijas, rezultātā 400-500 metru rādiusā ap Būvju īpašumu galalietotājiem iekštelpās mobilie sakari būs traucēti vai nebūs pieejami vispār. Līdz ar to, BITE lūdz noslēgt nomas līgumu par Būvju īpašuma jumta daļas nomu. 
Satiksmes ministrija 2024. gada 17. janvārī saņēma Ministru kabinetam adresēto Latvijas Republikas Saeimas deputāta J. Dombravas 2024. gada 11. janvāra vēstuli Nr. 142.2.8/4-1-14/24 ar aicinājumu Būvju īpašumā veidot starptautisku muzeju, kur tiek izstāstīts stāsts par Krievijas īstenoto agresiju. Starptautisku muzeju, kuras ekspozīcijām materiāli tiktu iegūti no valstīm, kuras ir cietušas no šīs agresijas. Muzejā atspoguļojot visu no trīs šķautnēm:
1)	Krievijas militārā agresija, propaganda, Krievijas maigās varas ietekmes instrumenti, kara noziegumi, veiktais genocīds;
2)	tautu bruņotā un garīgā pretošanās krievu okupantiem;
3)	Latviešu un citu Eiropas tautu atbalsts mazajām valstīm.
Latvijas Republikas Saeimas deputāts J. Dombrava pārliecināts, ka šāda Būvju īpašuma turpmākā izmantošana būtu vislabākā iespējamā rīcība, kā ar šīs ēkas palīdzību Latvija varētu novērst Krievijas imperiālisma radīto apdraudējumu Latvijai un citām valstīm. 
Latvijas Republikas Saeimas Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisijas 2024. gada 9. janvāra sēdē tika pausts viedoklis, ka Būvju īpašumu varētu atsavināt, lai gūtos ienākumus piešķirtu Ukrainai, ņemot vērā to, ka Latvijai nav mērķa iedzīvoties vai gūt kādu labumu no Būvju īpašuma.
Lai neradītu liekas spekulācijas, kā arī nedevalvētu Likuma simbolisko vēstījumu, Būvju īpašums un Zemes īpašums (turpmāk – Nekustamie īpašumi) būtu atsavināmi kopā, pārdodot tos izsolē, un atsavināšanas rezultātā iegūtos līdzekļus pēc atsavināšanas izdevumu atskaitīšanas novirzot Ukrainai un tās atbalstam pret Krievijas Federācijas militāro agresiju.
Ņemot vērā, ka Satiksmes ministrijas funkcijās un uzdevumos neietilpst nekustamo īpašumu apsaimniekošana, kas nav saistīta ar transporta un sakaru nozares infrastruktūru, Satiksmes ministrijai nav kapacitātes Būvju īpašuma apsaimniekošanā, Satiksmes ministrija ir sagatavojusi Ministru kabineta rīkojuma projektu “Par nekustamo īpašumu Marijas ielā 7, Rīgā, nodošanu valdījumā Finanšu ministrijai un pārdošanu” (24-TA-261), kas paredz Nekustamos īpašumus nodot valdījumā Finanšu ministrijai un atļaut valsts akciju sabiedrībai “Valsts nekustamie īpašumi” (turpmāk – VNĪ) pārdot tos kopā izsolē.
Atbilstoši starp Finanšu ministriju un VNĪ 2020.gada 18.martā noslēgtajam Nekustamā īpašuma portfeļa pārvaldīšanas līgumam Finanšu ministrijas valdījumā esošo valsts nekustamo īpašumu pārvaldīšanu nodrošina VNĪ.
Nekustamie īpašumi ir jāuztur pienācīgā kārtībā un VNĪ ir lielākais valsts īpašumu pārvaldītājs ar pieredzi nekustamo īpašumu apsaimniekošanā, iznomāšanā, ēku uzturēšanai nepieciešamo pakalpojumu sniedzēju piesaistīšanā. Satiksmes ministrija informē, ka valdītāja maiņa no Satiksmes ministrijas un Finanšu ministriju ir pamatojama ar to, ka:
- Nekustamie īpašumi nav nepieciešami Satiksmes ministrijas funkciju pildīšanai;
- Nekustamos īpašumus paredzēts atsavināt izsolē;
- Nekustamos īpašumus ir nepieciešams pārvaldīt līdz tā atsavināšanai (pārdošanai).
Lai nodrošinātu Nekustamo īpašumu apsaimniekošanu līdz tā nodošanai valdījumā Finanšu ministrijai un pārvaldīšanai VNĪ, 2024. gada 14. februārī tika veikti grozījumi 2014. gada 29. decembrī starp Satiksmes ministriju un VAS “Latvijas dzelzceļš” (turpmāk – LDZ) noslēgtajā Īpašumu pārvaldīšanas līgumā (Satiksmes ministrijas reģistrācijas Nr. SM 2014/-92, LDZ reģistrācijas Nr. L-30/2015). Minēto grozījumu ietvaros LDZ tika uzdots veikt nepieciešamās darbības, lai nodrošinātu tehniskās apsardzes pakalpojuma sniegšanu Būvju īpašumā. Tehniskās apsardzes pakalpojuma sniegšanai tika piesaistīta SIA “LDZ apsardze” un 2024. gada 4. marta plkst. 15:00 no Valsts policijas tika pārņemta Būvju īpašuma apsardze. Izmaksas, kas Satiksmes ministrijai radušās Nekustamo īpašumu apsaimniekošanas un apsardzības rezultātā, tiek segtas no valsts budžeta programmas 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”.
Ministru kabineta sēdes protokollēmumā paredzēts, ka Satiksmes ministrija normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā sagatavos un iesniegs izskatīšanai Ministru kabinetā rīkojuma projektu par līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” Nekustamo īpašumu apsaimniekošanas un apsardzības izmaksu segšanai Satiksmes ministrijai, un apsardzības un kartības nodrošināšanas izmaksu segšanai Iekšlietu ministrijai (Valsts policijai) līdz Nekustamo īpašumu valdītāja un pārvaldītāja maiņai vai apsardzes pārtraukšanas brīdim, atbilstoši faktiski apzinātajām izmaksām.
Savukārt, Finanšu ministrija pēc valdītāja maiņas normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā sagatavos un iesniegs izskatīšanai Ministru kabinetā rīkojuma projektu par līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” Nekustamo īpašumu pārvaldīšanas izmaksu segšanai līdz Nekustamo īpašumu atsavināšanai (pārdošanai) atbilstoši faktiski apzinātajām izmaksām, ja tās nav iespējams segt citu līdzekļu ietvaros.
Saskaņā ar Valsts zemes dienesta kadastra informācijas sistēmas teksta datiem:
· Zemes īpašuma kadastrālā vērtība uz 2024. gada 1. janvāri ir 517 083 EUR (pieci simti septiņpadsmit tūkstoši astoņdesmit trīs euro) apmērā;
· Būvju īpašuma kadastrālā vērtība uz 2024. gada 1. janvāri ir 2 348 340 EUR (divi miljoni trīs simti četrdesmit astoņi tūkstoši trīs simti četrdesmit euro) apmērā.
Atbilstoši likuma “Par valsts budžetu 2024. gadam un budžeta ietvaru 2024., 2025. un 2026. gadam” (turpmāk – Budžeta likums) 55. pantam VNĪ valsts nekustamo īpašumu atsavināšanas rezultātā iegūtos līdzekļus pēc atsavināšanas izdevumu atskaitīšanas izlieto tās pārvaldīšanā esošo valsts nekustamo īpašumu pārvaldīšanai (izņemot netiešo izmaksu segšanai), tostarp valsts nekustamo īpašumu uzlabošanas darbu veikšanai, vidi degradējošo objektu sakārtošanai un energoefektivitātes pasākumu īstenošanai. Minētos līdzekļus, kas 2024. gadā nav izlietoti valsts īpašumā un VNĪ pārvaldīšanā esošo valsts nekustamo īpašumu pārvaldīšanai, līdz 2024. gada 31. decembrim ieskaita valsts budžetā. 
[bookmark: _Hlk160721533]Ņemot vērā minēto, lai būtu iespējams veikt Nekustamo īpašumu atsavināšanā iegūto līdzekļu novirzīšanu noteiktam mērķim, kopā ar Likuma pārejas noteikumu punktā paredzēto informatīvo ziņojumu par plānoto turpmāko rīcību ar Nekustamajiem īpašumiem Saeimai iesniedzams priekšlikums Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likuma grozījumiem (skatīt pielikumā) ar lūgumu to virzīt kā atbildīgas Saeimas komisijas priekšlikumu, paredzot tajā speciālo tiesību normu attiecībā uz Nekustamo īpašumu atsavināšanas rezultātā iegūto finanšu līdzekļu ieskaitīšanu valsts budžetā un novirzīšanu noteiktam mērķim, piemēram, Pasākumu plāna atbalsta sniegšanai Ukrainas civiliedzīvotājiem Latvijas Republikā 2024. gadam ietvaros, kas apstiprināts ar Ministru kabineta 2023. gada 23.decembrī rīkojumu Nr. 927 “Par Pasākumu plānu atbalsta sniegšanai Ukrainas civiliedzīvotājiem Latvijas Republikā 2024. gadam”.
Vienlaikus būtiski ņemt vērā, ka Nekustamo īpašumu pārdošanai, atkarībā no tirgus situācijas un potenciālo pircēju intereses, varētu būt nepieciešams ilgāks laiks, proti, pārdošana var arī nenotikt 2024. gadā.
Pielikumā: Priekšlikums likumprojektam “Grozījums Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā” un 1 lpp.

Satiksmes ministrs							K. Briškens

Vula, 67028011
Ineta.Vula@sam.gov.lv
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Informatīvais ziņojums   “ Par turpmāko rīcību  ar nekustam o   īpašum u   Marijas ielā 7, Rīgā ”     Nekustamais īpašums Marijas ielā 7, Rīgā, (nekustamā īpašuma kadastra  Nr.   0100   505  0008), kas sastāv no būves (būves kadastra apzīmējums   0100   005   0016   001) , kas  ierakstīts  Rīgas pilsētas zemesgrāmatas nodalījumā Nr.18033 uz valsts vārda Satiksmes ministrijas  personā   (turpmāk  –   Būvju  īpašums), atrodas uz  nekustamā īpašuma (nekustamā īpašuma  kadastra Nr.   0100 005 0016) sastāvā esošās   zemes vienības (zemes vienības kadastra  apzīmējums 0100 005 0016) Marijas ielā 7, Rīgā ,   (turpmāk  –   Zemes īpašums) , k as   ir ierakstīts  Rīgas pilsētas zemesgrāmatas nodalījumā Nr.7130 uz valsts vārda Satiksmes ministrijas  personā.   Saeima  2024. gada 11. janvāra  plenārsēd es   otrajā lasījumā  kā  steidzam u   pieņēma  likum u   “Par rīcību ar nekustamo īpašumu, kas nepieciešama valsts drošības apdraudējuma  novēršanai”  (turpmāk  –   Likums) , kas   s tājies spēkā   2024. gada 20. janvārī .    Likum a   2. pant ā   noteikts, ka  Būvju  īpašums ir Latvijas valsts īpašums   un pēc šā likuma  spēkā stāšanās Satiksmes ministrija  Būvju  īpašumu nekavējoties ieraksta zemesgrāmatā uz  valsts vārda Satiksmes ministrijas personā.   Būvju īpašums  2024. gada 26. janvārī  ierakstīts zemesgrāmatā uz valsts vārda Satiksmes  ministrijas personā.     Lai preventīvi novērstu iespējamu apdraudējumu Latvijas valstiskuma m   un nacionālajai  drošībai,  Valsts policija , pamatojoties uz Likuma 6. pantu,   no 2024.   gada 23.   janvāra plkst. 08:00  līdz   2024. gada 4. marta plkst. 15:00  nodrošin āja   Būvju īpašuma apsardzību, kā arī kārtību  Būvju īpašumā un tam piegulošajā teritorijā arī pēc Būvju īpašuma pārņemšan as   Latvijas valsts  īpašumā un ierakstīšan as   zemesgrāmatā uz valsts vārda Satiksmes ministrijas personā.   Izmaksas, kas  Iekšlietu ministrijai  radušās Būvju īpašuma apsardzības   un kartības  nodrošināšanas   rezultātā, tiek segtas no valsts budžeta programmas 02.00.00 “Līdzekļi  neparedzētiem gadījumiem ” .   Satiksmes ministrija 2023. gada 13. decembrī saņēma nodibinājuma “Latvijas Jaunatnes  teātris”  (turpmāk  –   Teātris)  valdes locekļa Jura Millera iesniegumu ar lūgumu nodot  Būvju  īpašumu likumā paredzētajā kārtībā bezatlīdzības lietošanā  T eātri m , kas ir gatavs uzņemties  Būvju  īpašuma ikdienas uzturēšanu   un veikt tā līdzšinēja tēla transformāciju un mūsdienu  sabiedrībai pieņemamu veidolu.   Iesniegumā ir norādīts ,   ka Teātris  ir palicis bez savas skatuves,  lai gan tā kapacitāte ir pietiekama, lai nodrošinātu regulā ru bērnu un jauniešu auditorijai domātu  kultūras norišu klāstu.   Satiksmes ministrija 2024. gada 15. janvārī saņēma SIA “BITE Latvija” (turpmāk  –   BITE) iesniegumu “Par nekustamā īpašuma nomu”, ka BITE ir noslēgusi nomas līgumu par  jumta daļas nomu uz  B ū vju  īpašuma, uz kura pamata BITE ir ierīkojusi uz  Būvju  īpašuma jumta  daļas mobilo sakaru bāzes staciju, lai nodrošinātu mobilo sakaru pakalpojumus galalietotājiem  Rīgas pilsētā noteiktā teritorijā.     Saskaņā ar Likuma 3.   panta pirmo daļu   Būvju   īpašums pāriet valsts īpašumā brīvs no  visiem apgrūtinājumiem un nastām, tiek dzēstas visas attiecībā uz  Būvju   īpašumu 

